# INDEX TOMI QUARTI

## LIBER SEXTUS DE SACRAMENTIS

(SEQUITUR)

### TRACTATUS SEXTUS DE MATRIMONIO

#### CAPUT I.

##### De Sponsalibus.

#### DUBIUM I.

##### QUID SINT SPONSALIA.

831. Promissio sponsalitiae, ut sit valida, debet esse *voluntaria et liberata*. — 832. An teneatur ad matrimonium ficte promittens sponsalia alteri repromittenti. — 833. Quid, si quis voluit promittere, sed non se obligare. — 834. Quando obligant pueri. — 835. An sint valida sponsalia contracta per dolum. — 836. Promissio debet esse *mutua*. Qu. 1. An acceptans sponsalia intelligatur repromittere. — 837. Qu. 2. An quis possit se obligare ad nuptias vi gratuitae promissionis. Et an haec obliget sub gravi. — 838. Promissio debet esse *expressa signo*. Quid, si parentes contrahant pro filiis tacentibus. — 839. Dub. 1. Quid, si extranei. Dub. 2. An sufficiat, si parentes promittant pro filiis absentibus. — 840. Sponsalia debent fieri *inter habiles*. Quid, si verba vel signa sint dubia. — 841. Verba de praesenti apta ad matrimonium inter impuberem habent vim sponsalium. An idem valeat inter puberes in matrimonio clandestine contracto. — 842. An sufficiat ad sponsalia dicere: *Non ducam aliam quam te*. — 843. An dicere: *Contraham, si Papa dispensaverit*. An sufficiat subarratio annuli et missio munerum. Quid, si parentes annulum mittant. — 844. Qu. 1. An sponsalia contracta per metum gravem sint per se nulla. Qu. 2. Quid, si per metum levem. Qu. 3. An qui contraxit ex metu levi possit sponsalia rescindere . . . . . p. 3

#### DUBIUM II.

##### QUAE ET QUANTA SIT OBLIGATIO SPONSALIUM.

845. Sponsalia obligant sub gravi. An autem obligant ad statim ineundum matrimonium. — 846. An judex possit et debeat cogere

nolentes ad matrimonium. — 847. An fornicatio sponsae vel sponsi cum alia sit specie diversa. Ficte promittens non tenetur ad nuptias, nisi copulam extorserit a virgine. (Vide etiam dicta de Restit., Lib. III, ex n. 642). — 848. Si quis cum duabus sponsalibus contraxit et cum secunda coierit, quam ducere debeat. — 849. De filiis nuptias contrahentibus insciis parentibus. An tales nuptiae sint validae. Qu. 1. An et qualiter peccent filii nubentes parentibus insciis vel inconsultis. Quid, si sponsalia fuerint jurata. Quid, si sponsus post illa virginem defloraverit. An praelati teneantur has nuptias impedire. Ex quibus autem causis excusentur filii contrahentes sine consensu parentum. — 850. Qu. 2. An teneatur filius obedire patri praeципienti matrimonium. — 851. Qu. 3. An notabilis disparitas conditionis aut status inter contrahentes irriter sponsalia. — 852. Resiliens perdit arrhas, etc. Not. 1. Quid, si mulier, promittit aliiquid viro ut eam ducat; et quid e converso. — 853. Not. 2. De poena apposita in resiliensem. Qu. 1. An liceat adjicere poenam in resiliensem injuste. Qu. 2. An juste resiliens teneatur ad poenam promissam cum juramento. Qu. 3. An soluta poena, teneatur recipiens eam restituere. Qu. 4. Quid, si relinquatur legatum puerale ut nubat cum aliquo, et illa cum alio nuptias contrahat. Qu. 5. Quid, si legatum relinquatur ut non nubat, et illa nubat. — 854. An liceant tactus et oscula inter sponsos . . . . . p. 14

#### DUBIUM III.

##### QUOMODO DISSOLVANTUR SPONSALIA.

855. Solvuntur sponsalia: I. Per *matrimonium* cum alia. (Vide etiam de hoc n. 875). II. Per *mutuum consensum* inter puberes. Quid, si sponsalia fuerint jurata. — 856. Quomodo autem solvantur inter impuberem. Quid, si ipsi juramento promiserint nuptias. — 857. III. Per *impedimentum dirimenti* superveniens. Dub. 1. An tunc sponsalia dirimantur etiam ex parte nocentis. — 858. Dub. 2. An nocens teneatur petere dispensationem. — 859. Dub. 3. An, contractis sponsalibus cum impedimento sub conditione dispensationis, ea obtenta, per

se valeant. — 860. IV. Per *crimen alterius*. — 861. An solvantur sponsalia per fornicationem alterutrius sponsi. Dub. 1. Quid, si sponsa fuerit per vim oppressa. — 862. Dub. 2. Quid, si uterque sponsus fornicetur. — 863. V. Per *mutationem notabilem*, nempe 1. Si timeantur odia, etc. 2. Si superveniat defectus noxious. 3. Si superveniat paupertas. — 864. An liceat contrahere cum defectu occulto pernicioso. — 865. An, cum defectu non pernicioso. Et quid, si sponsa interrogetur an sit virgo. — 866. VI. Per *discessum alterius* in longinquum. Quid, si in propinquum, animo redeundi. — 867. VII. Per *lapsum temporis praefixi*. Dub. 1. Quid, si dubium sit an terminus fuerit assignatus ad finiendam obligationem. — 868. Dub. 2. Quid, si alter fuerit iuste impeditus. Dub. 3. An, elapsa termino, etiam pars nocens liberetur. — 869. VIII. Per *suspitionem ordinis sacri et ingressum in religionem*. IX. Per *votum castitatis*. — 870. Distinctus de his agitur. Et 1<sup>o</sup>. *De professione religiosa*. Dub. 1. An per ingressum in religionem solvantur sponsalia ante professionem. Dub. 2. An, si sponsalia fuerint jurata, teneatur sponsus ante ingressum nuptias inire. — 871. 2<sup>o</sup>. *De susceptione ordinum*. Dub. 1. An pecet sponsus suscipiens ordines sacros invita sposa. — 872. Dub. 2. An per suspitionem ordinum minorum solvantur sponsalia. — 873. 3<sup>o</sup>. *De voto ingrediendi religionem*, suscipiendo ordines sacros aut servandae castitatis. Dub. 1. An per votum castitatis aut suscipiendo ordines sacros solvantur sponsalia etiam ex parte voventis. — 874. Dub. 2. Quid, si sponsus post votum copulam extortus. — 875. X. Rursus agitur de solutione sponsalium per *matrimonium validum* cum alia; et quaeritur an per illud solvantur sponsalia, etiam mortuo conuge. — 876. XI. An, per *haereditatem novam* supervenientem. Et quid, si offeratur conjugium notabiliter melius. — 877. An disensus parentum sit causa solvendi sponsalia. — 878. Dubium 1. An, ad solvenda sponsalia, semper requiratur auctoritas judicis. Dub. 2. Quae probatio sufficiat in *fóro* externo, et quae in interno . . . . p. 35

## CAPUT II.

## **De Matrimonio secundum se.**

## DUBIUM I.

QUID SIT, QUAE EJUS MATERIA, FORMA  
ET MINISTER.

Quid est Matrimonium. Et in quo  
stat ejus essentia. — 880. Quae sit ma-  
trimoniū. — 881. Ob q  
uem liceat nubere. — 882 Distingui-  
nes fines. Dub. 1. An liceat nubere  
paliter in remedium concupiscentia-  
rum. Dub. 2. An, ob fines extrinsecos.  
4. Quomodo peccent contrahentes in  
i. — 885. Quae requirantur ad contra-  
m̄ matrimonium per procuratores  
6. Quid, si qui dedit mandatum sine an-

DUBIUM II

DE USU MATRIMONI

## ART. I.

AN USUS MATRIMONII, SIVE ACTUS CONJUGALIS,  
SIT LICITUS.

900. Actus conjugalis *illicitus* est: I. Si matrimonium est nullum. II. Si matrimonium est dubium. — 901. Qu. 1. An liceat contrahere cum dubio de impedimento. — 902. Qu. 2. An, cum opinione probabili de insubsistente impedimenti. Qu. 3. An, cum opinione probabili probabilitate facti. — 903. Qu. 4. An in dubio de valore matrimonii jam contracti liceat petere et reddere. Et signanter, an uxori, non certa de morte primi viri, teneatur reddere secundo. — 904. Dub. 1. An, contracto matrimonio bona fide, superveniente dubio, liceat petere post diligentiam. — 905. Dub. 2. Quid, si adsit opinio probabilis tantum pro nullitate matrimonii. — 906. Dub. 3. An, nuptiis initis cum dubia fide, dubitans post diligentiam possit petere. — 907. Dub. 4. An in dubio positivo judicandum sit in favorem matrimonii contracti. — 908. An conjux teneatur credere alteri, asserenti se ficte consensisse. Quid, si audiat impedimentum a testibus fide non dignis. Quid, si audiat ab uno fide digno. — 909. III. Illicita est copula, si fiat cum periculo sanitatis. Dub. 1. An liceat petere, si alteruter conjugum laborat lepra, morbo gallico et simili. — 910. An liceat petere post balnea aut sectionem venae, vel cum febri, vel an statim post prandium. — 911. Dub. 2. An, tempore lactationis. — 912. IV. Si fiat ob voluptam. — 913. V. Si fiat mente adultera. Quid, si conjux ad se excitandum delectetur de pulcritudine alterius personae. — 914. Quid, si delectetur de copula aliena. — 915. VI. Si fiat modo indebito. — 916. Qu. 1. An sit mortale inchoare copulam in vase praepostero. — 917. Qu. 2. An, coire situ innaturali. — 918. Qu. 3. An, cohibere seminationem post copulam inceptam. —

919. An autem utorum, viro se retrahente post seminationem, possit ipsa statim tactibus se excitare ad seminandum. — 920. VII. Si fiat in loco indebito (Remissive ad Lib. III, n. 458). — 921. VIII. Si fiat tempore indebito. — 922. Qu. 1. An liceat coniugi coire die communionis (Remissive ad nn. 273 et 274 in hoc Lib. VI). — 923. Qu. 2. An, in diebus festivis. — 924. Qu. 3. An tempore praegnacionis. An autem, secluso periculo abortus, sit venialis coitus cum praegnante. — 925. Qu. 4. An liceat coire tempore menstrui. — 926. Qu. 5. An, tempore purgationis post partum. — 927. *Licitus est autem usus matrimonii:* 1. Propter problem. 2. Ad vitandam incontinentiam (Vide dicta n. 882, Dub. 1.). 3. Propter alios fines honestos (Vide dicta n. 883, Dub. 2.). — 928. Qu. 1. An aliquando vir teneatur petere. — 929. Qu. 2. An aliquando utorum. — 930. Qu. 3. An conjux prohibitus petere ob votum vel affinitatem contractam, possit aliquando petere. — 931. Qu. 4. An liceat petere excommunicato, et an ab excommunicato. — 932. An et quando liceant tactus, aspectus et verba turpia inter conjuges. — 933. Qu. 1. An sint mortales inter ipsos tactus et aspectus turpes, secluso periculo pollutionis. — 934. Qu. 2. Quid, si periculum pollutionis jam praevideatur. — 935. Perpenduntur quidam tactus enormiter turpes. — 936. Qu. 3. An peccet graviter conjux turpiter seipsum tangens altero absente. — 937. Qu. 4. An, si moroso delectetur de copula habita vel habenda . . . . . p. 82

## ART. II

AN ACTUS CONJUGALIS SIT PRAECEPTUS ET DEBITUS.

938. Conjuges per se tenentur reddere, et quandoque etiam petere. — 939. Tenentur etiam ad cohabitationem, nisi adsit justa causa excusans. Dub. 1. An possit vir expellere uxorem ob dotem non solutam. Dub. 2. An teneatur eam alere, non soluta dote. Dub. 3. An, si ipsa adulterium commiserit. — 940. De obligatione reddendi debitum. Qu. 1. An sit mortale negare debitum semel vel bis. Quid, si alter remissee petat vel si precibus cedat. Quid, si immoderate petat. Quid, si alter differat reddere ad breve tempus. — 941. Qu. 2. An multiplicitas filiorum possit esse causa justa negandi debitum. — 942. Peccat coniugus reddens se impotentem. — 943. Qu. 1. An coniugus teneatur reddere alteri illicite petenti. — 944. Dub. 1. Quid si culpa se tenet ex parte petentis, nempe si ille habeat votum castitatis, etc. — 945. Dub. 2. Quid, si petens sit incestuosus. — 946. Qu. 2. An coniugus teneatur reddere petenti cum sola culpa veniali. — 947. Qu. 3. An liceat reddere vel petere a viro volente seminarie extra vas post copulam inceptam. — 948. An coniugus teneatur et possit reddere, si mutuo cum altero voverit castitatem. Quid, si alter sit amens vel ebrius. — 949. Incestuosus, et vovens castitatem non potest petere, sed tenetur reddere. — 950. Coniugus non tenetur reddere cum gravi damno suo vel prolis. An teneatur reddere alteri laboranti morbo.

contagioso. Quid, si damnum sit leve, et alter sit leprosus. Quid, si damnum sit grave. Et an tunc possit reddere. Ex quibus causis possit conjux reddere cum gravi periculo salutis. — 951. An conjux possit reddere cum periculo prolis. — 952. An tenet ne reddere uxor laborans febri, vel tempore menstrui aut praegnacionis; aut si alter petat modo innaturali. — 953. Quid, si uxor experta sit in pariendo periculum mortis, vel filios parere mortuos. — 954. An aliquando liceat impedire generationem. Quando pccet uxor surgens aut mingens statim post copalam. Dub. 1. An puella oppressa possit statim expellere semen. Dub. 2. An liceat copulari senibus vel infirmis, plerumque non valentibus seminarium intra vas. . . . . . p. 118

DUBIUM III

**AN ET QUIBUS EX CAUSIS POSSIT  
FIERI DIVORTIUM.**

955. Fit divortium quoad *vinculum*: 1. Si habentur sufficientia indicia de morte conjugis. 2. Si alter convertatur ad fidem. 3. Si fit religiosus ante consummationem. 4. Si Papa dispensem in matrimonio rato. — 956. De indissolubilitate matrimonii. — 957. An, si infidelis nolit converti, liceat fidelis transire ad alias nuptias. — 958. Inter fideles matrimonium ratum solvitur tantum per professionem religiosam. — 959. An solvatur etiam per dispensationem Papae. — 960. Permittitur autem divortium quoad torum: I. Ob adulterium conjugis. — 961. Qu. 1. An ad divortium sufficiat suspicio de adulterio. — 962. Qu. 2. An liceat facere divortium ob sodomitam vel bestialitatem commissam a conjugi. Qu. 3. An, ob copulam sine seminatione. — 963. Qu. 4. An vir, cognito adulterio uxoris, teneatur eam dimittere. — 964. Qu. 5. An uxor teneatur divertere a viro adultero. — 965. Et an conjux innocens teneatur recipere alterum adulterum emendatum. — 966. Qu. 6. In quibus casibus conjux nequit divertere ab adulterio: 1. Casus, si uterque sit reus adulterii. 2. Si conjux consentiat in adulterium alterius. 3. Si adulterium accidat sine culpa. 4. Si injuria remittatur. — 967. Dub. 1. An, facto divortio per sententiam judicis, possit conjux innocens adulterium ad se revocare. Dub. 2. Quid si, facto divortio, innocens etiam adulteretur. — 968. Dub. 3. An vir possit adulteram dimittere propria auctoritate. — 969. Facta iuridica separatione, vir potest ingredi religionem aut fieri sacerdos, invita adultera. Adultera vero id non potest nisi de licentia alterius. — 970. Permittitur II. divortium ob saevitiam alterius. — 971. Qu. 1. An ob hanc causam possit conjux recedere propria auctoritate. Qu. 2. An possit fieri religiosus altero in vita. Qu. 3. Qualis timor sufficiat ad faciendum divortium ob saevitiam. — 972. Qu. 4. An sola verbera sint justa causa divortii. — 973. Permittitur III. divortium conjugi, si alter trahat eum in peccatum. IV. Ob morbum contagiosum. — 974. Permittitur V. imo aliquando praecipitur divortium ob